UBND HUYỆN BÌNH SƠN          CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                 Số :   / PGDĐT                                        Bình Sơn, ngày        tháng      năm 2023

           Về việc hướng dẫn xét, đề nghị

   công nhận danh hiệu thi đua, hình thức

         khen thưởng; họp Cụm thi đua

                 năm học 2022-2023.

                                 Kính gửi :

- Các trường Mầm non, Mẫu giáo;

- Các trường Tiểu học;

- Các trường Tiểu học và THCS;

- Các trường Trung học cơ sở.

 Thực hiện Kế hoạch công tác năm học 2022-2023, nhằm hướng dẫn công tác xét thi

đua, khen thưởng năm học 2022-2023; đồng thời họp Cụm thi đua xét, đề nghị công nhận các

danh hiệu thi đua,  hình thức khen thưởng cho các tập thể có thành tích tiêu biểu năm học

2022-2023. Phòng GDĐT huyện Bình Sơn hướng dẫn thực hiện nội dung như sau:

I. Căn cứ để xét, đề nghị công nhận các danh hiệu thi đua, hình thức khen

thưởng tập thể, cá nhân:

1. Căn cứ để xét danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng của tập thể, cá nhân:

 - Căn cứ Luật Thi đua – Khen thưởng đã được Quốc hội nước Cộng hoà Xã hội

Chủ nghĩa Việt nam ban hành ngày 26 tháng 11 năm 2003 ( sửa đổi, bổ sung năm 2013);

- Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ qui định chi tiết

một số điều của Luật thi đua – khen thưởng;

- Quyết định số 26/2018/QĐ-UBND ngày 20/9/2018 của UBND tỉnh Quảng Ngãi

về việc ban hành Qui chế Thi đua-Khen thưởng của tỉnh Quảng Ngãi.

 2. Việc xét đề nghị công nhận danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng cho cá

nhân, các trường tổ chức họp xét và đề nghị theo thứ tự ưu tiên. Danh hiệu CSTĐ cấp

cơ sở không vượt quá 15% trên tổng số lao đông tiên tiến của đơn vị (cách làm tròn số

VD: 1,45=1; 1,5=2).

 - Các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng cá nhân gồm: Lao động tiên tiến;

CSTĐ cấp sơ sở; CSTD cấp tỉnh ( gọi là danh hiệu thi đua). UBND huyện khen; UBND

tỉnh khen (gọi là hình thức khen thưởng). Đề nghị các trường lập theo mẫu Excel 2003,

font chữ Times New Roman, cở chữ 12 theo mẫu sau:

 TT/ Ông(bà)/ họ và tên/ chức danh/ đơn vị/ danh hiệu thi đua hoặc hình thức khen

thưởng/

                                                                       ………. Ngày    tháng    năm 2023

     Đại diện BCHCĐ cơ sở                                            Hiệu trưởng

   Lưu ý: Danh sách đề nghị TĐ, KT làm trên một file gồm nhiều sheet; không được

viết tắt, không viết chữ in hoa

                                  (các đơn vị không được thay mẫu khác)

 - Hồ sơ nộp về PGDĐT gồm: 01 tờ trình chung cho cả thi đua và khen thưởng;

danh sách đề nghị công nhận các danh hiệu thi đua; danh sách đề nghị các cấp khen

thưởng (mỗi loại làm một danh sách có xác nhận của Hiệu trưởng và chủ tịch CĐCS); tất

cả bỏ vào một phong bì chung của đơn vị.

 - Tập thể, cá nhân được đề nghị công nhận các danh hiệu thi đua, hình thức khen

thưởng từ cấp huyện trở lên phải có báo cáo thành tích tập thể, cá nhân kèm theo hồ sơ

nộp về Phòng GDĐT theo qui định (riêng báo cáo thành tích cá nhân đề nghị danh hiệu

lao đông tiên tiên tiến Hiệu trưởng lưu giữ tại trường).

- Đối với cá nhân được đề nghị CSTĐ cấp tỉnh và UBND tỉnh khen phải có  bì

riêng của từng cá nhân, trong đó có 3 bản báo cáo thành tích cá nhân (Pho to các giấy

công nhận CSTĐCS từ 3 năm liên tục trở lên, Phiếu đánh giá hoàn thành xuất sắc nhiệm

vụ năm học 3 năm liền đóng phía sau báo cáo thành tích cá nhân).

Thời gian thu hồ sơ xét thi đua, khen thưởng cá nhân của các cấp học như sau:

 - Ngày 06/6/2023 các trường mầm non, mẫu giáo.

 - Ngày 07/6/2023 các trường tiểu học.

 - Ngày 08/6/2023 các trường THCS, TH&THCS.

Lưu ý:

- Trước khi nộp hồ sơ bằng văn bản giấy về PGDĐT, các đơn vị gửi danh

sách đề nghị các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng cá nhân qua địa chỉ

Email: xuanvinhpgdbs@gmail.com chậm nhất đến ngày 05/6/2023 để tổng hợp, đối

chiếu.

- Đối với các trường mầm non tư thục chỉ được đề nghị hình thức khen

thưởng cho tập thể, cá nhân trong đơn vị theo quy định.

- Đơn vị nào để ra sai, sót trong quá trình xét thi đua, khen thưởng thì Hiệu

trưởng phải chịu trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị.

3. Các đơn vị nộp bản tự đánh giá, cho điểm 5 tiêu chuẩn và bản photo giấy công

nhận hiến máu tình nguyện năm học 2022-2023, photo quyết định kết nạp đảng viên

trong năm học 2022-2023 về PGDĐT (Đ/c Vinh) chậm nhất đến ngày 05/6/2023 (đơn

vị nào không nộp coi như không có điểm thi đua các nội dung này).

 4. Về việc xét thi đua, khen thưởng cho tập thể sẽ được thực hiện sau khi có kết

quả họp xét thi đua, khen thưởng tại các Cụm thi đua (Hồ sơ đề nghị các danh hiệu thi

đua, khen thưởng tập thể do Cụm trưởng Cụm thi đua đề xuất và thực hiện như năm học

2021-2022).

II/ : Về Khối/Cụm thi đua và thời gian họp (Thành phần dự họp như năm học

2021-2022)

 Thực hiện Công văn số 767 /SNV-BTĐKT ngày 17/5/2022 của Sở Nội vụ tỉnh

Quảng Ngãi về việc hướng dẫn tổ chức hoạt động và bình xét thi đua các khối, cụm thi

đua. Phòng Giáo dục và Đào tạo phân, chia các khối/cụm thi đua như sau:

 1. Khối thi đua: có 3 khối thi đua gồm:

 - Khối thi đua các trường trung học cơ sở (chia thành 03 cụm);

 - Khối thi đua các trường tiểu học (chia thành 02 cụm);

 - Khối thi đua các trường mầm non, mẫu giáo (chia thành 3 cụm)..

 2. Cụm thi đua và thời gian họp cụm cụ thể như sau:

2.1. Khối các trường mầm non, mẫu giáo:  Gồm 3 cụm

Cụm I Cụm trưởng Cụm phó Các đơn vị thuộc cụm

Họp lúc 08

giờ 00

Hiệu trưởng

Trường MN

Hiệu trưởng

Trường MNTT

1. Trường MNTT Thảo Nguyên;

2. Trường MNTT Cánh Buồm Xanh;

mailto:vinhpgdbs@gmail.com

ngày

20/6/2023

tại trường

MNTT

Ước mơ

Doosan

Họa My Ước mơ Doosan 3. Trường MNTT Hưng Hà;

4. Trường MNTT Phượng Hoàng;

5. Trường MNTT Ước mơ DooSan;

6.Trường MNTT Họa Mi

7. Trường  MNTT Hòa Bình.

8. Trường Mầm non Monkids

Cụm II Cụm trưởng Cụm phó Các đơn vị thuộc cụm

Họp lúc 08

giờ 00

ngày

20/6/2023

tại trường

MN Bình

Tân Phú

Hiệu trưởng

 Trường MN

   Bình  Thanh

Hiệu trưởng

 Trường MN Bình

Tân Phú

1. Trường MN 24/3;

2. Trường MN 18/3;

3. Trường MN Bình Tân Phú;

4. Trường MN Bình Trị;

5. Trường MN Sao Mai;

6. Trường MN Bình Trung;

7. Trường MN Bình Thạnh;

8.Trường MN Bình Đông;

9.Trường MN Bình Thanh;

10.Trường MG Bình Châu.

   Cụm III              Cụm trưởng Cụm phó Các đơn vị thuộc cụm

 Họp lúc

08 giờ 00

ngày

20/6/2023

tại trường

MN Bình

Dương

  Hiệu trưởng

Trường MN

Bình Mỹ

     Hiệu trưởng

 Trường MN Bình

Dương

1. Trường MG Bình Minh;

2. Trường MN Bình Hiệp;

3. Trường MN Bình Khương;

4. Trường MN Bình Hòa;

5. Trường MG Bình Nguyên;

6. Trường MG Bình Hải;

7.Trường MN Bình Chương;

8.Trường MN Bình Mỹ;

9. Trường MG Bình Long;

10. Trường MG Bình An;

11. Trường MN Bình Dương;

12. Trường MN Bình Phước.

  2. 2. Khối các trường Tiểu học : Gồm 2 cụm, cụ thể như sau:

Cụm I Cụm trưởng Cụm phó Các đơn vị thuộc cụm

Họp lúc 14

giờ 00

Ngày

21/6/2023

tại trường

TH xã

Bình

Trung

    Hiệu trưởng

 Trường TH xã

Bình Chánh

Hiệu trưởng

 Trường TH xã Bình

Trung

  1. Trường TH xã B. Thuận

  2. Trường TH xã B. Trung

  3. Trường TH xã B. Đông

  4. Trường TH số 1 xã B. Hải

  5. Trường TH xã Bình Chánh

  6. Trường TH xã Bình Hiệp

  7. Trường TH xã Bình Trị

  8. Trường TH số 2 xã Bình Thạnh

  9. Trường TH số 2 TT Châu Ổ

Cụm II Cụm trưởng Cụm phó Các đơn vị thuộc cụm

Họp lúc 14

giờ 00

ngày

21/6/2023

tại trường

Hiệu trưởng

 Trường

TH số 22 Bình

Châu.

Hiệu trưởng

Trường TH số 1 xã

Bình Nguyên

1.Trường TH xã B. Long

2.Trường TH xã B Thanh

3.Trường TH số 2 B. Hải

4.Trường TH số 1 TT Châu Ổ

5.Trường TH xã Bình Dương

TH số 1 xã

Bình

Nguyên

6.Trường TH số 2 xã Bình Minh

7.Trường TH số 1 xã Bình Minh

8.Trường TH số 2 xã Bình Nguyên

9.Trường TH số 1 xã Bình Nguyên

10.Trường TH số 1 xã Bình Châu

11.Trường TH số 2 xã B. Châu

12. Trường TH số 1 xã B. Thạnh

13.Trường TH xã Bình Mỹ

2. 3.  Khối các trường THCS; TH&THCS: Gồm 3 cụm, cụ thể như sau:

Cụm I Cụm trưởng Cụm phó Các đơn vị thuộc cụm

Họp lúc 14

giờ 00

ngày

22/6/2023

tại trường

THCS xã

Bình Đông

Hiệu trưởng

 Trường THCS

xã Bình Thạnh

Hiệu trưởng

 Trường THCS xã

Bình Đông

1. Trường THCS xã B. Chánh

2. Trường THCS xã B.Thạnh

3. Trường THCS xã B. Châu

4. Trường THCS xã B. Hải

5. Trường THCS TTCỔ

6. Trường THCS xã B. Đông

7. Trường THCS xã B. Minh

8. Trường THCS N.T.Tân

Cụm II Cụm trưởng Cụm phó Các đơn vị thuộc cụm

Họp lúc 14

giờ 00

ngày

22/6/2023

tại trường

THCS xã

Bình

Nguyên

Hiệu trưởng

Trường THCS

Bình Thuận

Hiệu trưởng

Trường THCS xã

Bình Nguyên

1. Trường THCS xã B. Trị

2. Trường THCS xã B. Nguyên

3. Trường THCS xã B. Hiệp

4. Trường THCS xã B. Mỹ

5. Trường THCS xã B. Thanh

6. Trường THCS xã B. Thuận

7. Trường THCS xã B. Dương

8. Trường THCS xã B. Trung

9. Trường THCS xã Bình Long

Cụm III Cụm trưởng Cụm phó Các đơn vị thuộc cụm

Họp lúc 14

giờ 00

ngày

22/6/2023

tại trường

TH&THCS

xã Bình

Chương

Hiệu trưởng

 Trường

TH&THCS

Bình Phước

Hiệu trưởng

 Trường

TH&THCS xã

Bình Chương

1. Trường TH&THCS xã B.Chương

2. Trường TH&THCS xã B.Tân

3. Trường TH& THCS xã B.Hòa

4. Trường TH&THCS xã B.Phước

5. Trường TH&THCS xã B.Khương

6. Trường TH&THCS xã B.An

Lưu ý:

- Về việc xét, đề nghị tập thể Lao đông tiên tiến thực hiện theo qui đinh tại Khoản

1 Điều 8 Qui chế thi đua khen thưởng ban hành theo Quyết định số 26/2018/QĐ-UBND

ngày 20/9/2018 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành Qui chế Thi đua-Khen

thưởng của tỉnh Quảng Ngãi;

- Căn cứ vào thành tích đạt được, mỗi Cụm thi đua bình chọn 01 tập thể Lao động

xuất sắc; 01 tập thể đề nghị UBND huyện khen; Riêng tập thể đề nghị UBND tỉnh tặng

bằng khen Phòng Giáo dục và Đào tạo sẽ xét chọn 01 đơn vi trong số các đơn vị được đề

nghị tập thể lao động xuất sắc (UBND tỉnh tặng bằng khen phải có 5 năm liền trở lên là

tập thể Lao động tiên tiến và có có 2 năm liền đạt danh hiệu tập thể lao động xuất sắc).

 - Khi lập danh sách đề nghị các danh hiệu thi đua, khen thưởng, Cụm trưởng

sắp xếp theo thứ tự ưu tiên.

III/ Một số nội dung lưu ý trong họp xét thi đua tại Cụm:

1/ Các Đ/c Cụm trưởng phối hợp cùng Cụm phó(địa điểm tổ chức họp cụm) có

trách nhiệm chuẩn bị phòng họp, chuẩn bị đầy đủ các nội dung và đồng chủ trì cuộc họp

của cụm.

 2/ Các thành viên trong cụm hoàn thành bản tự đánh giá, chấm điểm 5 tiêu

chuẩn(Pho to bản tự đánh giá của đơn vị đủ số lượng cho các thành viên trong cụm, gửi

về cho trưởng cụm trước ngày 25/6/2023 để Cụm trưởng tổng hợp báo cáo).

 3/ Các thành viên trong cụm có trách nhiệm báo cáo những thành tích và những

hạn chế, khuyết điểm của đơn vị trong năm học 2022-2023.

 4/ Phòng Giáo dục và Đào tạo có trách nhiệm cung cấp điểm tổng hợp các phong

trào thi đua trong năm của các đơn vị trong cụm.

 5/ Sau khi họp xong đồng chí Cụm trưởng có trách nhiệm hoàn thành hồ sơ đề

nghị xét thi đua, khen thưởng trong cụm năm học 2022-2023 gồm có: Biên bản họp xét

thi đua, khen thưởng; danh sách đề nghị công nhận danh hiệu Tập thể Lao động tiên tiến,

Lao động xuất sắc và đề nghị UBND huyện khen (gửi về bộ phận thi đua PGDĐT

chậm nhất đến ngày 26/6/2023).

 IV/ Trình tự họp Cụm xét thi đua cuối năm:

 Thủ tục:

 1/ Ổn định tổ chức (điểm danh).

 2/ Tuyên bố lý do; Giới thiệu đại biểu (nếu có).

 3/ Giới thiệu Chủ trì cuộc họp (Trưởng cụm và Phó trưởng cụm).

 Nội dung:

 - Báo cáo tóm tắt kết quả hoạt động của Cụm thi đua trong năm học (Phó Trưởng

cụm).

 - Nhấn mạnh một số nội dung lưu ý trong xét thi đua trong cụm (Trưởng cụm)

 - Từng đơn vị tự thông qua tóm tắt bản tự đánh giá 5 tiêu chí theo qui định và tự

xếp loại; góp ý của các đơn vị thành viên.

 - Trên cơ sở góp ý của các đơn vị thành viên và việc cung cấp điểm phong trào thi

đua trong năm học của PGDĐT, Cụm thi đua biểu quyết thống nhất đề nghị công nhận

danh hiệu thi đua và cấp khen thưởng cho các tập thể (Xếp theo thứ tự ưu tiên).

 - Cử Cụm trưởng và Cụm phó năm học 2023-2024.

 - Phát biểu của Phòng GDĐT(nếu có).

 - Phát biểu Bế mạc (Trưởng cụm).

 Để thể hiện sự công bằng, dân chủ trong việc xét thi đua, khen thưởng cho các tập

Hiệu trưởng các trường, Cụm trưởng Cụm thi đua triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận :                                                   TRƯỞNG PHÒNG
- Như trên ;

- Lưu VT.

                                                                                  Đinh Hùng Cường

		ĐINH HÙNG CƯỜNG
	2023-05-16T11:42:37+0700
	Signer's office
	ĐINH HÙNG CƯỜNG
	Signing document

		2023-05-16T14:18:10+0700

		2023-05-16T14:18:10+0700

		2023-05-16T14:18:10+0700